§. 3. *quae — conveniret.* Eine seltene Construction, für *quae*

4 **ipsis civitatibus conveniret, sed a victore ferretur. Auxilia**
 deinde singularum civitatum describuntur, sive adiuvan-
 5 **das ea manu rex, oppugnante aliquo, foret, seu duce**
 6 **illo bellum inferendum. Neque enim dubium erat, im-**
 7 **perium Persarum his apparatibus peti. Summa auxilio-**
 8 **rum ducenta millia peditum fuere, et equitum quindecim**
 9 **millia. Extra hanc summam et Macedoniae exercitus erat,**
 et confinis domitarum gentium barbaries. Initio veris tres
 duces in Asiam Persarum iuris praemittit, Parmenionem,
 Amyntam, et Attalum, cuius sororem nuper, expulsa

non inter ipsas civitates conveniret; welches von allen Auslegern nur *Sichardus* fühlte, der deshalb *convenire* hier in der Bedeutung, *sich schicken, passen* nahm, und *pro victore* für *a victore* lesen wollte. *Convenire* wird nämlich entweder *persönlich*, oder *impersönlich* construirt. Im ersten Fall steht die Sache, über welche man eins geworden ist, im Nominativ, die Personen werden durch den Dativ und den Ablativ mit *cum* verbunden, oder in den Accusativ mit *inter* gesetzt. *Cic. ad Fam. XIII, 6: ut notam apponam eam, quae mihi tecum convenit*; de *Fin. V, 29, 87: Hoc mihi cum tuo fratre convenit. Plaut. Mostell. I, 3, 146: ratio accepti atque expensi inter nos convenit. Corn. Nep. Paus. 4, 4: quae ad ea pertinebant, quae inter regem Pausaniamque convenerant.* Hier werden auch nicht selten die Personen weggelassen, wenn sie sich leicht von selbst verstehen. *Corn. Nep. Han. 6, 3: conditiones non convenerunt*; und so häufig *res, pax convenit.* Vergl. *Iustin. XXX, 3, 10. Sall. Iug. 38, 10. Caes. B. G. I, 36.* — Wenn *convenire* impersönlich construirt wird, so werden die Personen ebenso verbunden, wie in der persönlichen Construction, die Sache aber wird in den Ablativ mit *de* gesetzt, oder durch einen folgenden Satz mit *ut* oder dem Relativum eingeleitet. *XXI, 2, 6: quibuscum sibi de pace conveniret. Cic. ad Att. VI, 1: Mihi cum Deiotaro convenit, ut ille in meis castris esset cum suis copiis omnibus.* Auch bei dieser impersönlichen Construction können die Personen ausgelassen werden. *Cic. de Inv. I, 8, 11: quum de facto convenit.* Endlich kann *convenire de re* auch von den Personen selbst gebraucht werden, die über eine Sache einig werden, wo aber nicht *cum* gesetzt werden darf. Unlateinisch wäre, *convenio cum aliquo*; richtig aber *convenimus.* So *Iust. XV, 4, 23: quum de praeda non convenirent*; oder auch mit *inter*, wie bei *Hygin. Poët. Astr. II, 4: quos negant inter se convenisse.* Unsere Stelle wird indess weniger hart scheinen, wenn man aus dem folgenden *victore* zu *ipsis civitatibus* ergänzt *cum victore: quae non ipsis civitatibus cum victore conveniret, sed a victore ferretur.*